

Brenna i Wisła odmawiają uzgodnienia ws. Parku

Data publikacji: 14.06.2024 9:12

Podczas ostatnich sesji Rady Miasta Wisła i Rady Gminy Brenna radni obu tych gmin opowiedzieli się za odmową uzgodnienia projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Parku Krajobrazowego Beskidu Śląskiego. O co chodzi?



Sesja Rady Miasta Wisła, fot. esesja.tv

Park Krajobrazowy Beskidu Śląskiego

Park Krajobrazowy Beskidu Śląskiego utworzony został 16 czerwca 1998 na mocy Rozporządzenie Nr 10/98 Woj. Bielskiego z 16 czerwca 1998 r. w sprawie utworzenia Parku Krajobrazowego Beskidu Śląskiego. położony jest na obszarze gmin: Bielsko-Biała, Brenna, Buczkowice, Golezów, Istebna, Jaworze, Lipowa, Milówka, Radziechowy-Wieprz, Szczyrk, Ustroń, Węgierska Górka, Wilkowice i Wisła. Obejmuje obszar o powierzchni 37925,87 ha. Otulina Parku obejmuje część obszarów gmin: Bielsko-Biała, Brenna, Buczkowice, Golezów, Istebna, Jasienica, Jaworze, Lipowa, Radziechowy-Wieprz, Skoczów, Szczyrk, Ustroń, Wilkowice i Wisła, o łącznej powierzchni 22805,85 ha.

Zmiany w Uchwale

W kwietniu bieżącego roku w uchwale [Nr 859/497/VI//2024](#) Zarządu Województwa Śląskiego pojawiła się propozycja uchwały ws. Parku Krajobrazowego Beskidu Śląskiego ([zobacz](#)). W nim zawarte były uściślenia dotyczące ochrony Parku. Zgodnie z przepisami projekt taki musi trafić do uzgodnienia do gmin, których dotyczy. I tak też się stało. W połowie maja do urzędów w Wiśle i Brennej wpłynęło pismo Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Śląskiego podpisane przez dyrektora jednostki Panią Hannę Pompę-Obońską stanowiące wniosek o uzgodnienie projektu uchwały w sprawie Parku Krajobrazowego Beskidu Śląskiego.

Jednak władze gmin, m.in. Wisła i Brenna z kilkoma postanowieniami proponowanej uchwały się nie zgadzają. Chodzi m.in. o kamieniołomy.

Uchwała szkodzi kamieniołomom

W zapisie propozycji Uchwały znajduje się § 3., ustęp 1, Punkt 4, który głosi: [Na obszarze Parku zakazuje się pozyskiwania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów". Zdaniem radnych z Wisły i Brennej punkt taki uniemożliwia dalsze funkcjonowanie kamieniołomów:

- W opinii organu wprowadzenie tego zakazu w granicach PKBŚ spowoduje zakaz prowadzenia działalności istniejących kamieniołomów w Brennej. Dotyczy to przede wszystkim największego zakładu zajmującego się pozyskiwaniem piaskowca kamieniołom Głębiec oraz innych kamieniołomów działających w obszarze parku (Cisowa, Beskid). W północnej części Brennej, w strefie zdominowanej przez przemysł kamieniarski, istnieją rezerwy piaskowca, które mogą stanowić ofertę dla dalszego rozwoju tego przemysłu. Właściwości fizyko - mechaniczne wydobywanych bloków sprawiają, że są one poszukiwane również przez zagraniczne firmy, a ich eksport stanowi duży odsetek sprzedaży wydobywanego surowca. Pozyskiwany na terenie Brennej piaskowiec doczekał się nawet określenia „breński”. Biorąc pod uwagę popyt na ten surowiec, rozwój przemysłu wydobywczego piaskowca jest niezagrażony, tym bardziej, że zasoby tego surowca wynoszą ok. 3 mln ton. Unikatowy potencjał gospodarczy w Gminie Brenna tworzą zatem głównie przedsiębiorstwa z sektora mikro, małych i średnich firm operujące w branży kamieniarskiej -

czytamy w uzasadnieniu [Uchwały o odmowie uzgodnienia projektu](#) z Brennej uchwalonej przez radnych na sesji w środę (12.06.2024).

Podobne uzasadnienie znajduje się w uchwalonej wczoraj (13.06.2024) przez wiślańskich radnych Uchwale:

- W opinii organu wprowadzenie tego zakazu w granicach PKBŚ spowoduje brak możliwości rozwoju Kopalni Surowców Skalnych Wisła S.A. P[...] W tym miejscu koniecznym jest przypomnienie roli realizowanego na tym obszarze wydobycia, którego tradycje sięgają roku 1924. Kopalnia Surowców Skalnych Wisła S.A. jest w chwili obecnej największym producentem kruszyw dla drogownictwa i budownictwa na Śląsku Cieszyńskim. Klientami zakładu są zarówno duże koncerny międzynarodowe, średnie i małe firmy z regionu, jak i odbiorcy indywidualni, zaś pochodzący z kopalni produkt spełnia wysokie kryteria jakości oraz normy dla kruszyw w szerokim asortymencie. Co istotne wydobycie materiału odbywa się również w świadomości delikatnego aspektu krajobrazowego wynikającego z lokalizacji przedsiębiorstwa na granicy Wisły i Ustronia. Ponadto abstrahując od oczywistych wartości gospodarczych, czy biznesowych należy w ocenie organu zwrócić uwagę na, to że wydobywany i wykorzystywany również lokalnie kamień, stał się nieodłącznym elementem estetyki tworzącej krajobraz Beskidu Śląskiego, krajobrazu potraktowanego w sposób obiektywny, z szerszej perspektywy i nie ograniczony jedynie do elementu przyrodniczego. Odpływ tego materiału z rynku może wpłynąć niekorzystnie na kształtowanie tradycyjnego modelu zabudowy, czy zaburzyć jego utrzymanie. Mając na uwadze powyższe okoliczności organ odmawia uzgodnienia projektu uchwały, ponieważ nie leży to w interesie gospodarczym Gminy Wisła, będzie skutkować realną stratą finansową dla budżetu gminy, a tak ustalone cele ochrony krajobrazu kolidują z potencjalnym kierunkiem rozwoju miasta - czytamy w Uzasadnieniu do przyjętej wczoraj (13.06.2024) w Wiśle [Uchwały w sprawie odmowy uzgodnienia projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Parku Krajobrazowego Beskidu Śląskiego](#).

NG